Suspicio autem cippum erectum fuisse in honorem alicuius decemuiri stlitibus iudicandis, cuius magistratu sæpè fit mentio in inscriptionibus antiquis, & etiam apud Ciceronem, vt tradit Onuphrius in ciuitate Romana, vbi agit de minoribus magistratis ordinarijs. Aduertendum quoq; existi-

mo

mo prænomen Quintæ, sed Quintæ (sic enim veteres scribebant) Fuitæ feminæ attribui, quæ consuetudo vsque ad Augusti tempora permansit, teste codé Onuphrio, de antiquis nominibus Romanorum, in capite de mulierum nominibus. Vnde apparet hunc lapidem florente adhuc reipublicæ libertate dedicatum fuisse. Quinta autem dicebatur, quæ quinto loco nata fuerat, hoc est, quæ cum quattuor sorores haberet, ipsa ab ordine naſcendi, Quintæ prænomen fuerat sortita. In vico, qui dicit à foro ad summum templum, qui vulgo via Sellaria dicitur, quod ibi artifices coriarij habitent, qui ephippia vendunt, in ædibus cuiusdam armorum fabri, extat cippus utrinque mutilatus in hunc modum:

Quis quæſo, fit adeò ab omni humanitate & litterarum cognitione alienus, qui nō ingemiscat, & ægrè ferat tam illustria antiquitatis monumenta, ſic à rudibus, & imperitis homi-

hominibus fuisse corrupta? Gloriatur M.  
 Cicero, vir illa prudentia, illa grauitate, illa  
 (ut cetera omittam) in republica Romana  
 auctoritate, libro quinto Tusculanarum quæ-  
 stionum, ignoratum Syracusani Archime-  
 dis sepulchrum à se repertum fuisse, cùm in  
 ea prouincia Quæsturam gereret, idq; indi-  
 cio carminum, quæ audierat in eius monu-  
 mento esse inscripta. Verba autem ipsius ap-  
 ponam, quia elegantissima sunt, & non om-  
 nibus passim obvia: *Cuius ego (Archimedem  
 intelligit) Questor ignoratum ab Syracusanis, cum  
 esse omnino negarent, septum vndiq;, & vestitum  
 vepribus, & dumetis, indagavi sepulchrum. Tene-  
 bam enim quosdam senatiolos, quos in eius monu-  
 mento esse inscriptos acceperam, qui declarabant, in  
 summo sepulchro, sphæram esse positam cum cylin-  
 dro. Ego autem cum omnia collustrarem oculis (est  
 enim ad portas Agragianas magna frequentia sepul-  
 chrorum) animaduerti columnellam, non multum è  
 dumis eminentem, in qua inerat sphæra figura, &  
 Cylindri. Atq; ego statim Syracusanis (erant autem  
 principes mecum) dixi me illud ipsum esse arbitra-  
 ri, quod quererem. Immisi cum falcibus multi pur-  
 garunt, & aperuerunt locum. Quo cum pates factus  
 esset aditus, ad aduersam basim accessimus. Apparet  
 epigramma exesis posterioribus partibus versicu-  
 rum dimidiatus fere. Ita nobilissima Græcia ciuitas,  
 quondam verò etiam dectissima sui ciuitatium acu-  
 tissimi monumentum ignorasset, nisi ab homine Ar-*

pinata

*pinate didicisset.* Haec tenus ille. Ex ore cuius melle dulcior fluebat oratio, eius suavitate, lectorem tanti per nostræ elocutionis tædium condire volui. Nil igitur mirum, si hoc tempore exten homines ignari rerum antiquarum, cum etiam illo sæculo, in Sicilia, & in vrbe Syracusana, Archimedis sepulchrum tam abiecte, & obscurè iaceret. Et mihi venia danda erit, si huius Ciceroniani loci occasione, hic versiculos meos adiecerò, quibus alibi de hoc antiquitatis interitu, & corruptis vetustatè Romanorum monumentis conqueror:

*Sed collapsa iacent veterum monumenta ruinis  
 Obruta perpetuis, dumisq;, & sentibus altis  
 Obsita, confractisq; notis, & torrida flammis.  
 Multa tamen noster Resendius abdita profers  
 In lucem, & vigili vestigans singula cura,  
 Antiquum decus, & priscos tibi reddit honores.  
 Lysiadum gens clara: viro quam debita tanto  
 Praemia, vix reor exhaustis persoluere arenis  
 Posse Tagi, aut rectis Eoo ab litore gemmis.*

*Sed ad reliquas inscriptiones redeamus.  
 Omisis ergò his, quas ad hanc urbem pertinentes, Resendius iam exhibuit libro ter-  
 tio, vbi agit de vijs militaribus, ultimam ea-  
 rum, quæ ante Constantini magni tempora  
 dedicatæ sunt, hic reponendam curauimus  
 etiam*

etiam mutilatam, & aliquot litteris abrasis.  
Extat autem in quodam prædio à mœnibus  
vrbis duodecim M. P. remoto, cui fons Ab-  
batis nomen est:

M. A E L I A ...  
T E R T V L L A ...  
L. C A E C I L I V S ...  
V X O R I F E . .

Idest: *Memoria Aelia Tertulla. Lucius Cacilia vxoris fecit.* Nec deerunt qui litteram M, monumentum significare putent. A quibus ut dissentiam, mouet me, quod lapis iste bessalibus, & maioribus litteris sit eleganter exaratus. Deinde quia in superiori parte, defunct illa propria sepulchrorum verba, D. M. S. Dijis Manibus Sacrum, & in inferiori illa, S. T. T. L. sit tibi terra leuis. Pars autem cippi huius adhuc sub terra latet, illa videlicet, quæ aliquot elementa occultare videtur. Visitur autem iuxta initia aquæductus Sertoriani, qui aqua argœtea dicitur, cuius iam à nobis sèpius facta est mentio. Atque hic ferè fuit Eborensum status, floten- te Romano Imperio. Quo tandem prolapso, & afflito Getarum, seu Gothorum armis, ad eius gentis reges, summa rerum Hispaniæ deuenit. Sub quorum dominatu, cōstat Sisebuti Regis tempore, in hac vrbe, ar-

gen-

gentariam officinam fuisse cūdendæ monētæ: vt colligitur ex argenteis nūmis ibidem repertis, in quibus ex altera parte ipsius Regis effigies est, cum hac inscriptione, D. N. SISEBUTVS REX. Ex altera verò crucis signum cum his litteris, CIVITAS EBORA. In circuitu autem scripta sunt hac verba, DEVVS ADIVTOR MEVS.

Vetus etiam numisma sibi ab Ambrosio Morali dono missum testatur Resendius, in quo ex vna parte erat imago Germanici Cesaris, cum hac inscriptione, GERMANICVS CAESAR AVGUSTVS. Ex altera verò corona cum his litteris, LIBERALITATIS IVLIAE EBORAE. Turres quoque duæ ingentes à Sisebuto ereæ fuisse dicuntur, quarū vna prope forum initio viæ Sellariæ, altera non longè ab ecclesia sancti Iacobi, è regione maioris ianuæ conspicitur.

Nec raro aliorum Gothorum regum numismata in hac vrbe reperta sunt, teste ipso Resendio, in Epistola ad eundem Ambrosium Moralem. Regnare cœpit Sisebutus anno sexcentesimo duodecimo, & regno potitus est annis octo. Fuit Rex clarissimus, & religionis Catholicæ acerrimus defensor, quique ad armorum gloriam, eruditionis, & eloquentiæ decus adiecerit, vt scribit Rodericus Archiciscopus Toletanus, & meminit Vasæus,

Vasæus, tomo priori. Meritò igitur Ebora gloriari potest, se à Sertorio fortissimo duce, antea instauratè fuisse, & ab hoc præstantissimo Rege, longo post tempore, ædificijs, & omni beneficentiæ genere locupletatam. Cuius expeditiones aduersus Romanos feliciter suscep tas, nō parum iuuisse credenda est, vt olim Sertorianas iuuerat, & in præmium strenuæ à ciuibus suis nauatè operæ, utriusque amicitiam, egregiumque fauorem fuisse consecuta. Sed potior multò illa gloriatio, quod Christi fidem, in ipsis nascētis ecclesiæ primordijs amplexa, auctore dia uo Mácio Domini discipulo, natione vt traditur Romano, eam per tot sæcula, tenacissimè retinuit, hodieque integrum, illibatamque religiosè conseruat: quotidie maius incrementum pietatis, ac diuini cultus, sacrafanctæq; Apostolicæ sedis venerationis suscipiens. Martyrium passus est diuus Mácius, tempore Traiani, aut (vt quibusdā videtur) Neronis, sub præside Validio. Eius corpus Ebore primùm ab èthnicis ignominiosè abiectum lacuit, post aliquod verò tempus, à Christianis honorificè sepultum, in villa illustris cuiusdam viri duodecim mill. pass. à mœnibus distante diu summa cum veneratione asseruatum, saeviente postea in Hispania Arabum tyrannide, à pijs hominibus in Asturias, aut in vicinam illis regionem, qua-

campestris dicitur, exportatum, tandem in  
 oppidulo, nō longè à foro Egurrorū, quod  
**Villam** nouā sancti Mancij vulgò appellat,  
**repository** fuit, in monasterio quodam or-  
 dinis sancti Benedicti, sub inuocatione ip-  
 sius martyris, vbi religiosissimè assēruatur,  
 & incredibili populorum deuotione coli-  
 tur. Præter hunc sanctissimum martyrem,  
 verisimile est, nonnullos alias in hac vrbe  
 extitisse, cum in Christianum nomen genti-  
 lica rabies defœuiret. Sed trium præcipue  
 memoria extat, Vincentij videlicet, & Sabi-  
 ñæ, ac Christetidis fororum ipsius, quibus  
 Ebora natale solū fuit. Palmam verò mar-  
 tyrij Abulæ tempore Diocletiani, & Maxi-  
 miāni, sub Datiano Hispaniarū præside, vel  
 potiū crudelissimo carnifice adepti sunt.  
 Episcopos post beatum Mancium habuit  
 quamplurimos, ex quibus hic aliquot no-  
 minare satis erit. Quintianus Episcopus flo-  
 ruit tempore magni Constantini, cum ad-  
 hoc maiestas imperij Romani in Hispanijs  
 vigeret, vt constat ex Illiberitano concilio,  
 in quo ipse subscripsit. Deinde sub Gotho-  
 rum regibus, quinque Episcopos Eborēses,  
 seu Elborenses, vt illis temporibus diceban-  
 tur, nominatos inuenimus in Synodis To-  
 letanis, nempe, Sisifclum, Abientium, Zo-  
 simum, Tructimundum, Arcontium. Repe-  
 ri etiam in Schedis Resendij, codicē manu-  
 scrip-